
 
 

 
 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO LEGALE  

 
           DETERMINAZIONE DI RESPONSABILE DELL’UFFICIO N. 2  DEL 7/1/2010                                                                           
 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento spese, competenze  ed onorario all'avvocato Francesca Spadaro - 
Ricorso n. 2183/06 R.G., Ericsson Telecomunicazioni  s.p.a./Comune di Scicli – Sent. n. 
1238/08. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
 
Vista la delibera di G.C. n. 198 del 21.7.2006, con la quale si è autorizzato il Sindaco a resistere, 
avanti al TAR Sez. di Catania, nel giudizio promosso dalla Ericsson Telecomunicazioni s.p.a.., con 
ricorso notificato il 18.7.2006, contro il Comune di Scicli,  e si è affidato l'incarico di difesa dell’Ente 
all’avv. Francesca Spadaro;   
Vista la sentenza n. 1238/08, con la quale il TAR di Catania ha accolto il superiore ricorso, 
compensando tra le parti le spese di questo grado di giudizio; 
Vista la nota prot. gen. n. 5723 del 20.2.2009, con la quale il difensore dell'Ente ha trasmesso la 
parcella di cui al citato giudizio; 
Ritenuto  che a conclusione di giudizio vanno liquidate le spettanze professionali all’incaricato 
difensore; 
Considerato, tuttavia, che nella parcella presentata dal professionista va apportata una modesta 
riduzione per voci non dovute, per le motivazioni indicate a lato di esse in una copia della parcella 
pervenuta che così corretta sarà parte integrante del presente provvedimento;  
Che la modesta correzione ha, conseguentemente, comportato la variazione degli oneri fiscali, ad 
essi connessi, con esclusione dell’iva che non viene liquidata in quanto non richiesta dal 
professionista, di certo per il regime fiscale cui lo stesso è soggetto; 
Che, pertanto, l’importo complessivo e totale, omnicomprensivo è di € 2.374,08 così specificato:   € 
821,00 per diritti + € 1690,00 per onorari + € 313,87 per spese generali = € 2.824,87 cui va sottratto 
l’acconto di € 512,00 e aggiunta cpa di € 46,25 e le spese non imponibili, per il totale sopra 
riportato;  
Rilevato che l’Ufficio annualmente dispone di apposito stanziamento in bilancio, per far fronte, a 
conclusione di giudizio, alla liquidazione delle complessive competenze espletate e del relativo 
onorario, in favore dei professionisti incaricati della difesa dell’Ente; 
Ritenuto , pertanto, dover provvedere in merito;   
Visto  il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la L.R. n. 30/2000; 
Visto  il D.M. 127/2004;  
 
 

DETERMINA 
 
1) Di impegnare l’ulteriore somma di € 2.374,08 al servizio 1.01.08.03/cap. 30 del redigendo 

bilancio 2010, ad integrazione dell'impegno già assunto e liquidato di € 512,00, con determina 
n. 18, del 21.7.2006, allegata alla originaria deliberazione della G.C. n. 198, del 21.7.2006, già 
pagato; 

 
2) Di liquidare la superiore somma impegnata di € 2.374,08, comprensiva di c.p.a., in favore 

dell'avvocato Francesca Spadaro, difensore del Comune di Scicli, resistente nell’indicato 
giudizio promosso dalla Ericsson Telecomunicazioni s.p.a., definito dal TAR Sez. di Catania 
con sentenza n. 1238/08; 



 
 

 
 

  
 
3)   Di trasmettere copia della presente determinazione, in uno a tutti i documenti giustificativi della 

spesa, al settore finanziario per i conseguenti adempimenti di sua competenza;  
 
4) Di dare mandato all'Ufficio Ragioneria affinchè provveda, nei tempi regolamentari e secondo 

fattura, al pagamento del superiore importo, a presentazione della relativa fattura, dopo aver 
effettuato, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e i riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali sul presente atto. 

                                    
 IL Responsabile del Servizio    IL Responsabile de ll’Ufficio           
    Dott. Carmelo Cannata               Avv. M.Dorotea Alfano 
                                                          
     
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
(ALL. DET. RESP. UFF. LEGALE N. 2/2010) 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 
 
IMPEGNO             N. 
LIQUIDAZIONE        N. 
 
 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 


